
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 44 
  

Brasília-DF, 31de outubro de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 

245, de 10 de junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00190.021978/2014-29 resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2564, DE  31  DE OUTUBRO DE 2014. 

Conceder à servidora SUENE BEZERRA LEITE, matrícula SIAPE nº 

1538231, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão 

I, horário especial de 06 (seis) horas diárias, sendo dividido em dois turnos de 03 (três) 

horas, com intervalo de 02 (duas) horas entre os períodos e descanso por 10 (dez) minutos 

a cada 50 (cinquenta) minutos trabalhados, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 22 

de outubro de 2014, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e demais vantagens. 

 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 
 



 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2517, DE 27  DE  OUTUBRO  DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor PAULO ROBERTO 

DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 2347, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 20/10/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6.7.2005,  por ter 

optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.019684/2014-37. 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2525, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

17/02/2007 a 15/02/2012, à servidora ANA PAULA DE BARROS MAWAD, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1100344, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 26/12/2014 a 23/02/2015, para 

participar dos cursos de Balanced Scorecard e de Direito Administrativo, ambos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00218.001702/2014-79). 

 

PORTARIA  

Nº 2527, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/01/2005 a 01/01/2010, à servidora ANDREIA RODRIGUES DE ANDRADE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1098468, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, no período de 22/12/2014 a 

21/03/2015, para participar dos cursos de Auditoria de Desempenho e Legislação 

Educacional, modalidade à distância, promovidos pela Escola Aberta-Centro de Ensino 

Tecnológico de Brasília e pelo Portal da Educação (Processo n º. 00217.001034/2014-90). 

 

PORTARIA  



 

 

N° 2528, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/07/2008 a 14/07/2013, ao servidor MICHAEL ANDERSON FERREIRA MELO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2641053, em exercício na 

DSI/SIINF, no período de 15/01/2015 a 13/02/2015, para participar do curso de Extreme 

Programming: Metodologia Ágil de Desenvolvimento de Software, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.021986/2014-75). 

 

PORTARIA  

Nº 2532, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/01/2005 a 17/01/2010, à servidora LORENA PINHO MORBACH PAREDES, 

Analista e Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº. 1484399, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Pará, no período de 05/01/2015 a 27/02/2015, 

para participação no curso de Licitação e Contratos, na modalidade à distância, no Centro 

Educacional Tecnológico Brasileiro-CETEB (Processo nº. 00213.000407/2014-45). 

 

PORTARIA  

N° 2533, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/11/2005 a 01/11/2010, ao servidor GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1360923, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, no 

período de 15/01/2015 a 13/02/2015, para participar do curso de Perícia Judicial, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.021981/2014-42). 

 

PORTARIA  

N° 2534, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/02/2005 a 30/01/2010, ao servidor ANDRÉ DANTAS DOS SANTOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483518, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado da Bahia, no período de 30/01/2015 a 28/02/2015, para 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00205.500015/2014-81). 

 

PORTARIA  

N° 2535, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/02/2005 a 16/02/2005, ao servidor MARCELO POLO DE FARIA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571366, em exercício na Diretoria de Sistemas 

e Informação, Coordenação Geral de Infraestrutura Tecnológica, no período de 05/02/2015 

a 06/03/2015, para participar dos cursos de PostgreSQL - DBA e Python - Intermediário, 



 

 

na modalidade à distância, na TreinaWeb Tecnologia (Processo nº 00190.021977/2014-

84). 

 

PORTARIA  

Nº   2536, DE 29 DE  OUTUBRO 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/05/2008 a 01/05/2013, à servidora VALÉRIA CARVALHO DE OLIVEIRA 

MACEDO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1280705, em exercício 

na Controladoria Regional da União no Estado do Alagoas, no período de 01/02/2015 a 

02/03/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, modalidade à distância, 

promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo n.º 00202.000535/2014-18). 

 

PORTARIA 

N° 2537, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/10/2008 a 08/10/2013, ao servidor RENATO CARNEIRO BARROS, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1663152, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia, Coordenação 

Geral de Auditoria da Área de Turismo e Esportes, no período de 18/02/2015 a 

18/04/2015, para participar dos cursos de Licitação e Contratos Administrativos e Direito 

Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00190.022042/2014-15). 

 

PORTARIA  

Nº 2538, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/01/2006 a 16/01/2011, ao servidor JOSÉ DE CASTRO BARRETO JUNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1728868, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, na Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, no 

período de 09/02/2015 a 09/05/2015, para participar dos cursos de Licitação e Contratos e 

de Direito Administrativo, ambos na modalidade à distância, promovidos pelo Centro de 

Ensino Tecnológico de Brasília - CETEB e pelo Portal da Educação S/A, respectivamente 

(Processo n º. 00190.022014/2014-06). 

 

PORTARIA  

N° 2539, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/07/2007 a 11/07/2012, ao servidor WILD OSWALDO DO NASCIMENTO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1354422, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 07/01/2015 a 

05/02/2015 para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, modalidade 

à distância, promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo nº 00219.000521/2014-15). 



 

 

 

PORTARIA  

N° 2544, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/02/2005 a 18/02/2010, ao servidor ISRAEL DE VASCONCELOS FILHO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 145683, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 31/01/2015 a 01/03/2015 para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº 00218.001771/2014-82). 

 

PORTARIA  

Nº 2545, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/09/2006 a 28/09/2011, à servidora DIRCE RODRIGUES CAIXÊTA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1210054, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, na Diretoria de Auditoria da Área Social, na Coordenação-Geral de 

Auditoria da Área de Justiça e Segurança Pública, no período de 29/12/2014  a 

27/01/2015, para participar dos cursos de Orçamento Público e de Suprimento de Fundos, 

ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 

00190.022241/2014-23). 

 

PORTARIA  

Nº 2546, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2011 a 04/03/2013, ao servidor FÁBIO SILVEIRA DE OLIVEIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1537601, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 07/01/2015 a 05/02/2015, para 

participação nos cursos de Cerimonial e de Protocolo, ambos na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº. 00219.000518/2014-00). 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  



 

 

Nº 2552 DE 31  DE  OUTUBRO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  RICARDO SOARES 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1354064,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 31 

de  outubro de  2014,  ficando os 13(treze)  dias  restantes marcados  para o  período de 02 a 

14 de fevereiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº  2.551  DE  31   DE  OUTUBRO   DE 2014. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ARISTIDES COSTA – Técnico de 

Finanças e Controle, no período de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2014,  referente ao 

qüinqüênio 27MAR1988   À  25MAR1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 

11 de dezembro de 1997. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00215.001126/2014-90 
    NOME: ABELARDO JORGE LESSA LOPES 
    MATRÍCULA: 128389 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/PE 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

09ABR1984 07JUL1984 
SERVIÇO FEDERAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS - 
SERPRO 

89 Empresa Pública CLT 
Atividade 
Pública 

18MAR1985 08JUL1990 
SERVIÇO FEDERAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS - 
SERPRO 

1936 Empresa Pública CLT 
Atividade 
Pública 

   
2.025 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2025 (dois mil e vinte e cinco) dias, ou seja, 5 anos, 6 meses e 20 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.022231/2014-98 
    NOME: LUIZA GALIAZZI SCHNEIDER 
    MATRÍCULA: 1903458 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: OGU/CGRAI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

PERÍODO(S): 
     



 

 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24JUL2012 07JUL2014 
CONSELHO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

714 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 
Pública 
Federal 

   
714 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 714 (setecentos e quatorze) dias, ou seja, 1 ano, 11 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00215.001125/2014-45 
    NOME: MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY 
    MATRÍCULA: 1282598 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/PE 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01SET1995 21DEZ1996 
ERNST E YOUNG SERVIÇOS 

TRIBUTÁRIOS SCL 
476 Iniciativa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

   
476 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 476 (quatrocentos e setenta e seis) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00205.001192/2014-89 
    NOME: MARTA LÚCIA PEREIRA LEMOS 
    MATRÍCULA: 1482948 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/BA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA DO RECIFE/PE 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

14OUT2003 18JAN2005 PREFEITURA DO RECIFE/PE 460 
Serviço Público 

Municipal 
EST 

Atividade 
Pública 

Municipal 

   
460 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 460 (quatrocentos e sessenta) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) PREFEITURA DO RECIFE/PE. 

 



 

 

 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 44 

 

 

 

 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
Substituto 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 31 de outubro de 2014 

 
 

 

 

ADENÍSIO ÀLVARO OLIVEIRA DE SOUZA 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
Substituto 

 


